In de praktijk zal het saldo het saldo van het mobiliteitsconcept natuurlijk nooit precies op nul komen.
Daarom is het belangrijk van te voren af te spreken hoe er wordt omgegaan met een budget tekort of
overschot en waar welke risico’s liggen. Om een beeld te krijgen van de impact van verschillende risico’s
op de businesscase hebben we een gevoeligheidsanalyse uitgevoerd.

Onderstaande tabel toont de uitkomsten van deze gevoeligheidsanalyse. Hieruit blijkt dat de grootste
risico’s worden veroorzaakt door onzekerheid over de vastgoedontwikkeling. Het is immers niet
ondenkbaar dat als gevolg van bijvoorbeeld een vastgoedcrisis de bouw van Merwede 15 jaar in plaats
van 10 jaar gaat duren. Daarnaast kan er hierdoor ook worden besloten om in lagere dichtheden te
bouwen wat leidt tot bijvoorbeeld 20% minder vastgoed (4.650 i.p.v. 5.800 woningen). De combinatie
van deze effecten zou als gevolg hebben dat de benodigde bijdrage van de ontwikkelaars 43% hoger
uitkomt en de benodigde bijdrage van de vastgoedeigenaren 24%. Dit laat zien dat er al bij de start van
de gebiedsorganisatie afspraken moeten worden gemaakt over het beheersen van de verschillende
risico’s.

Tabel 10 Uitkomsten gevoeligheidsanalyse

 Gevoeligheidsanalyse

 Basisscenario  Δ - 9,76€   100% 1,14€   100% 1,2 100%

 Vastgoedontwikkeling

 Vertraging vastgoedontwikkeling (15 jaar ipv 10 jaar)  Δ + 5 jaar 11,82€   121% 1,14€   100% 1,5 120%

 Minder vastgoedontwikkeling (lagere FSI)  Δ -20 % 11,38€   117% 1,41€   124% 1,2 100%

 Combinatie van bovenstaande  Δ + 5 jaar & -20 % 13,93€   143% 1,41€   124% 1,5 120%

 Gebiedsorganisatie & serviceprovider:

 Lagere investeringskosten  Δ -10 % 9,14€   94% 1,14€   100% 1,2 95%

 Hogere investeringskosten  Δ +10 % 10,38€   106% 1,14€   100% 1,3 106%

 Lagere exploitatiekosten  Δ -10 % 9,44€   97% 1,02€   90% 1,2 97%

 Hogere exploitatiekosten  Δ +10 % 10,08€   103% 1,25€   110% 1,3 103%

 vervoersdiensten:

 Lagere exploitatiekosten (aanloopkosten)  Δ -10 % 9,72€   100% 1,14€   100% 1,2 99%

 Hogere exploitatiekosten (aanloopkosten)  Δ +10 % 9,79€   100% 1,14€   100% 1,2 101%

 Rentepercentage

 Lager rentepercentage (2% ipv 5%)  Δ -3 % 9,43€   97% 1,14€   100% 1,2 101%

 Hoger rentepercentage (8% ipv 5%)  Δ +3 % 10,09€   103% 1,14€   100% 1,2 100%

 Indexatie

 Lagere indexatie (1% ipv 2%)  Δ -1 % 9,87€   101% 1,14€   100% 1,2 96%

 Hogere indexatie (3% ipv 2%)  Δ +1 % 9,64€   99% 1,14€   100% 1,3 105%

 Delta tov

basisscenario  Bijdrage ontwikkelaars

 Bijdrage

vastgoedeigenaren

 Financieringsbehoefte

(mln euro)

Bekostiging en financiering mobiliteitsconcept Merwede 16 / 29

7 Budgetoverschotten en -tekorten

Het is een zekerheid dat er bij de ontwikkeling van het mobiliteitsconcept budget tekorten en/of
overschotten gaan ontstaan. Onderstaand figuur laat zien op wie ze volgens ons verhaald moeten
worden.

Figuur 3 Verhalen van budgetoverschotten en -tekorten

7.1 Vervoersdiensten
In principe moeten de individuele vervoersdiensten op termijn zelfstandig rendabel zijn. Mocht dit niet
zo zijn dan zijn er drie opties:

1. Stoppen. Er is blijkbaar te weinig vraag naar deze dienst.
2. Subsidiëren vanuit de gebiedsorganisatie. Nadeel is dat je dan bewoners laat betalen voor